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/  Kontynuacya.
O Dobrym porządku Towar zydwa.

o Wodzie dla zdrowia powſzechnego 10 
P a ń /łw ie .y
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ZObaczywſzy w M onitorze poprze-
dzaiącym, że Człowiek bez po
wietrza żyć pułgodziny nie mo

że, y że powietrze ieft ſprężyną nay- 
potrzebnieyfzą do życia zwierząt, m o
żna mówić toż famo prawie o wo
dz ie , y  że zwierzęta nie mogą żadną 
miarą żyć bez wody. Opiſuią wodę,

Gg gg że



ze to*ieft Ciało ciekłe, bez zap ach y  
"bez ſmaku, ćzyfte, nie maiąca żadne
go koloru , y które w pewnym fto- 
pniu zimna odm ien ia  fig w Ciało 
tw arde  , ułom ne y przezrzoczyfte t 
które nazywają, lodem . Żtąd rzecz 
widoczna iż  ciekłość wody zawifta 
od  pewnego Iłopnia ciepła, albo ó- 
g n ia :  bo  iak ſkoro zbędzie ciepła do 
32. ftdpńia Thermometru czyli c;V— 
płomierza Fahrenheita,albo według Re- 
aum ura do o.wóda w iod odmienia fię. 
Cząftki w odne ſą tak małe y p ro f te ,  
że  ieſzcze ich do tych czas ani z m ie 
rzono, ani zmiarkowano m iędzy  nie** 
m i różnicy. Z tym wlżyftkim woda 
n igdy  nie ieft czyfta y zawſze zmie- 
ſzana z partykułami o b c em i. Bo.po
w ie trze  ieft zawſże nad wodą y w 
wodzie, a iako powietrze przyim uie  
y  zawiera w fobie wſzyftkie Ciała la- 
taiące, nie trudno  ieft zrozumieć że 
woda zamyka w fobie partykuły obce, 
k tó re  nie naleią  do iftoty wody. A/ 
zatym woda nie ieft, iako powietrze, 
^awſze iednakową rzeczą y iednako-wey
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wey dobroci, ale ieft rożna według 
rozmaitości mieyſca.

Przyrodzenie yżywa wody do wy
prowadzenia na św iat wſzyftkiego 
ftworzenia, nie rnaſz źadney rzeczy 
na świecie w lctoreyby fię nie znay- 
dowało wody, żadne ftworzenie rość 
y żyć nie może bez wody, wfzy- 
ftkie ftworzenie powiękſzaią fię przez 
wodę, a F izycy  wiedzą dob rze , iż 
nawet kruſzce w ziemi, robią fię przez 
ipoſob wody.

Jef tto  wielki w przyrodzeniu  śrzo- 
dek  ro zpu ſzczan i!, a razem inftru-? 
m e n t ,  przez który wſzyftko jſklada. 
Ciało naſze ieft napełnione w o d a , 
k tóra  ieft obrotem wfzyftkich innych 
partykuł, tak dla doftarczenia tego co 
pow inno bydź wypróżnione, iako też 
dla zachowania organow w porufze- 
niach ſwoich, to  ieft, dla u trzym ania 
cyrkulacyi krwi, od ktorey odłączają 
fię wſzyftkie inne hum ory dlą utrzy? 
m ania  zdrowia.

W oda ieft da leko  cięiſza’ fniżeli 
powietrze, y ciężar wody do^cięźaru 
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powietrza nia fię iak 8)0. do iednego, 
to  ieft, że woda ieft ośmfęt piędziefiąt 
razy cięźſza niżeli powietrze. Ale 
w oda nie może bydź ściśniona iako 
powietrze, y  ubywa iey na tey wła— 
ſności ſprężynney, k torey nie ma ża
dne inne ciekące Ciało oprocz po" 
w ie trzą .

W odą bywa pod ziemią a lbo  na 
z iem i. T ę  która ieft na ziemi trze
ba mieć zą wodę dyftyliow aną, gdyż 
przez gor§ęość słoneczną wyfzla ia-  ̂
ko wapor do pewnego wyſokości fto- 
pnia  powietrza, które zgrom adzaiąc  
fię w krople, ſpada znowu z;e śnie
giem  albo deſzczem na ziemię d la  
fitropienia iey y uczynienia żyzną. 
T o  fię działo od początku świata y 
dziać fię będzie aż do końca, Bez te 
go nic b y  nie mogło ani rość, ani 
żyć, ale wielki Stwórca chce tego , 
aby ten  padół ziemi był napełniony 
nielkonczoną mnogością {tworzenia. 
T a  woda defzczowa kiedy  nie pada 
ani na dachy, ani na ziem ię, ale pro-
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fto wfzklane naczynie ieft czyściey- 
ſza nad inne wody, nic bez tego ie- 
dnak, żeby nie miała przyiącw ſiebie, 
płynąć pow ietrzem , iakich partykuł 
obcych, ale niemożna iey mieć zado-
ſyę.

W oda podziem na ta, która wycho
dząc z głębokości Ziemi źrzodłami, y 
pozbywſzy łłoności, ieft naylepſzą 
d o p ic ia ,  W iadom a to ie f t  rzecz, iż 
źrzodła , podobnie  iako żyły, maiąſpo- 
ienie z wielkim Morzem, y  iako z 
ſercem z nim cyrkulacyą. Dla czego 
nie możną by ich pić było, gdyby nie 
pozbywſzy ſwoiey ftoności,ftodkienri fię 
nie ftały, co przyrodzenie czyni przez 
ewaporacyą y dyftyllowapie, a na m o
rzu podobnie też czynią, dyftylluiąc 
wodę ſtoną morſhą, robią z niey fło- 
dką do picia. To daie fię te raz  przez 
fię famo rozumieć, że wſzyftkie wo
dy  nie mogą bydź cale czyfte, prze- 
chodzącprzez rozmaite ziemie y biorą 
z  ſobą party kuły podziemne,iako to fiar- 
kę, koperwas, ſaletrę, hałun &c.Ponie
waż woda n igdy nie ieft( czyfta, [a

prze-
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przecie tak potrzebna *dla zdrowia y 
życia ludzkiego wraz ty lu  innych po
trzeb, należy koniecznie wiedzieć,któ
ra woda ieft lepſza, y iak potrzeba 
poprawić wodę nieczyftą abj^ fię pić 
dala, W oda ieft ta nay lep ſza , ;ktora 
naylekſza, bez ſraaku, y koloru przez- 
roczyfta.

Czyftość, ſmak y kolor kożdy p o 
znać m oże, a letkości dochodzi fię 
przez  inftrument (klanny, na którym 
ſą wyznaczone ftopnie, y ten  fię za
nurza w wodzie. Jm glębiey ten in 
ftrum ent fię zanurza, tym woda ieft 
lekfza, a maiąca mniey obcych czą- 
ſ tek ,  także lepſza. W ody biotnifte  y 
śmierdzące ſą nayſzkodliwſze zdrowiu, 
w czafie iednak potrzeby można ie 1 
przeczyścić przez  fiitracyią czyli 
przecedzenie\ przez plotno we d w o 
je  albo we troie złożone, a iefzcze 
lepiey przez wodny papier we czw o
ro; kiedy fię ugotuie woda y poftoi, ro- 
baftw o y in n e  plugaftwa- opadaią tna 
ſpod , y wodę pić można. N ay le-  
pfzy fpoſob ieft pędzenie przez r u 
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ry , bo  nie przychodzi do czapki iak 
ty lko woda czyfta a wſzyftkie par-* 
tyku ly  obce y ftone zoftaią fię na  
ſpodzie  Alembika, ale ta poprawa 
nie może ftużyć łatw o dla wſzyftldch.

Polłka doſyć ma dobrey  wody, m a- 
iąc tyle źrzodeł y rzek iakó y inne 
k ra ie ,  ale woda, która fię wyciąga ze  
ftudzien, za zwyczay nie bywa d o b ra ,  
a naw et w Warſzawie, oprocz tych 
i t o r e  pochodzą ze frzodia. Zeby te* 
dy  mieć obfitość dobrey wody do  
picia wſzędzie, gdziekolwiek ſą Rze* 
k i ,  opiſzę tu ſpoſob dość profty y ła
tw y do wykonania. Bierze fię kilka 

j Wielkich Beczek czyftych y napeł* 
nionycii wodą rzeczną, a gdy fiępo- 
ftawią w Piwnicy, wſypuie fię w ko- 
żdą Beczkę trzydziefta część piaflut 
czyftego, k tó ry  tak d iu g o  płokać pier- 
wey potrzeba, poki aż woda naii wy
lana y pornſzona, nie będzie ciekła 
tak czyfta iak była, Potym niechay 
poftoi przynay mniey dni dziefięć, a 
będzie tak czyfta iak krzyſztal, ftoa 
dka2 ſmacżna y zdrowa.

Zwiet*
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Zwierzchność czyni dobrze  dla  

dobra  powſzechnego kiedy dobre  wo
dy  ſprowadza przez  ru ry , y nakazu- 
je  także ftudnie publiczne y party
kularne, gdzie dobra  w oda, robić, a 
gdzie niemafz dobrych, nauczać każe 
obywatelow iak ie poprawiać* N ie 
podobna  rzecz prawie do  wierzenia 
iak  wiele pomaga zdrow iu  woda do -  1 
b ra ,  y iak wiele przyczynia fig ftabo- 
ści tym, co złą piią* Obfitość d o -  
b rey  wody przechodzi wſzyftkie P i
wnice napełnione w inam i, wódka
m i, y naylepfzym piw em , bo to  ieft 
wſzyftko fraſzlta względem dobrey  
w ody d la  dobra  publicznego.


